
松 柏 镇 美 丽 圩 镇 建 设 项 目 二 期

可

行

性

研

究

报

告

广州中地国际工程咨询（集团）有限公司 编制

（咨询热线：广州020-85285600/阳江18802526800）

二○二二年十月



松柏镇美丽圩镇建设项目二期可行性研究报告

项目名称：松柏镇美丽圩镇建设项目二期

建设单位：阳春市松柏镇人民政府

编制单位：广州中地国际工程咨询（集团）有限公司

技术总负责：杨社昌（市政公用工程注册咨询工程师）

项目经理：陈云川（市政公用工程注册咨询工程师）

编写人员：高景波（建筑注册咨询工程师）

李 兰（工程技术经济注册咨询工程师）

韩 威（市政公用工程注册咨询工程师）
[...]
因此脱氮除磷效果非常好。目前，该法在国内外使用较为广

泛。

三、除臭方案方案

污水处理厂的气态污染物以挥发性有机物以及硫化氢、

甲硫醇、氨等恶臭物质为主，臭气的扩散对室内外空气环境

影响严重，直接影响到工人的身体健康和工作效率，并对周

围居民的生活产生影响。根据污水处理的过程，这些臭气产

生源可分为污水处理系统和污泥处理系统。污水前处理部分

（格栅、沉淀池）以及生物反应中的厌氧调节池和污泥处理

部分（浓缩池、储泥池、脱水间等）是除臭的重点；曝气池



松柏镇美丽圩镇建设项目二期可行性研究报告

47

负荷低，一般可不考虑除臭措施。

利用微生物将臭味气体中的有机污染物降解或转化为

无害或低害类物质的过程。主要方法有：生物过滤法、土壤

法、填充塔式生物脱臭法等。其特点：（1）通过气体输送

系统，将污染源的臭气引出，并且臭气经过生物载体时有较

大的阻力，因此动力消耗大，对室内空气环境无明显改善作

用，臭气对气体输送设备及风道有腐蚀作用。（2）根据采

取生物除臭方式的不同，投资差异大，投资灵活性较差；（3）

占地面积大，需要新建相应的建、构筑物；（4）系统安装

调试周期长，除臭效果随系统运行时间的增加，需不断定期

更换生物载体，因此运行成本高，系统维护费用较高；（5）

对外部环境要求严格，表现在滤料的均一性、透气性、湿度、

温度和 pH 值等方面；（6）对外部环境污染较小，基本上无

二次污染物产生。

四、污水消毒工艺方案

消毒方法大体可分为两类：物理方法和化学方法。物理

方法主要有加热、冷冻、辐射、紫外线和微波消毒等方法。

化学方法利用各种化学药剂进行消毒，常用的化学消毒剂的

化学剂有多种氧化剂（氯、臭氧、碘、高锰酸钾等）、某些

重金属离子（银、铜等）及阳离子型表面活性剂等。现将几

种常用的消毒方法列于下表。

表5-2 几种常用消毒方法的比较

项目 液氯 臭氧 二氧化氯
紫外线照

射
加热 Br2/I2

金属离
子 (银、



松柏镇美丽圩镇建设项目二期可行性研究报告

48

铜等)
使 用 / 剂
量（mg/L）

10.0 10.0 2-5 - - - -

接触时间 10-30 5-10 10-20 短 10-20 10-30 120
对细菌
对病毒
对芽孢

有效
部分有效
无效

有效
有效
有效

有效
部分有效

有效

有效
部分有效
无效

有效
有效
有效

有效
部分有效
无效

有效
无效
无效

优点

便宜、成
熟，有后
续消毒作

用

除色，
臭味效
果好，
溶解氧
增加

杀菌效果
好，无气
味，有定
型产品

快速、无
化学药剂

简单
同氯，对
眼睛影响
较大

有长期
后续消
毒作用

缺点

对某些病
毒芽孢无
效，残毒
产生臭味

比氯贵
无后续
作用

维修管理
要求较高

无后续作
用，对浊
度要求高

加热
慢，价
格贵
能耗
高

慢，比氯
贵

消毒速
度慢，价
格贵，受
其他污
染物干
扰

用途 常用方法
应用日
益广泛

中水及小
水量

应用日益
广泛

适用
于家
庭

适用于游
泳池

少用

由表可知，紫外线消毒技术成熟、应用日益广泛，较适

合本工程的实际情况，故推荐采用紫外线消毒。

五、污泥处理及处置工艺方案

本工程除磷工艺的特点决定了污泥的减量化处理过程

应尽量简化迅速，污水经厌氧生化除磷后极不希望在污泥减

量化过程（包括浓缩、消化、脱水）中又有磷释放回到污水

中。为达到这一目的，污泥快速浓缩就显得十分重要。污泥

浓缩、脱水一般有以下二种方式：重力浓缩、机械脱水和机

械浓缩、脱水。两种方案的优缺点比较见下表。

表5-3 污泥处理方案比较

项目 重力浓缩、机械脱水方案 机械浓缩、脱水方案

构筑物数量 污泥浓缩池、脱水机房 污泥预浓缩池池、污泥浓缩脱水
车间

主要设备 浓缩机、脱水机、加药装置 潜水搅拌机、浓缩脱水机、加药
装置

装机功率 小 大



松柏镇美丽圩镇建设项目二期可行性研究报告

49

项目 重力浓缩、机械脱水方案 机械浓缩、脱水方案

絮凝剂用量 3.5kg/T.DS 3.0～5.0kg/T.DS

臭气对环境的影
响 对周围环境影响大 对周围环境影响小

总土建费用 较高 较高

总设备费用 较低 较高

总造价 略高 略低

优点 装机功率较小，絮凝剂用量较
小，泥饼含固率较高。

占地省、造价低，全封闭式、操
作环境好，不会发生污泥厌气放

磷现象。

缺点
占地大、造价高，浓缩池与储
泥池散发臭味，对环境影响

大。

装机功率、絮凝剂用量较大，运
行费用较高。

磷的二次释放 较多 较少

从表可看出，机械浓缩、脱水在占地面积、环境保护、

避免污泥中磷的二次释放等方面明显较优。采用重力浓缩、

机械脱水运行费用低、脱水效果较好；但重力浓缩效率低、

占地面积大，有可能发生污泥中磷的二次释放，臭气对环境

影响较大，因此，选择采用机械浓缩、脱水方案。

污泥处理工艺为“浓缩、脱水”，采用叠螺式污泥脱水

机。污泥经浓缩脱水后，含水率达到75%-80%，污泥量少，

每天所接污泥由阳朔县或镇区环境卫生管理站负责清运至

垃圾填埋场进行再处理，将含水率进一步降低至60%后，填

埋处置。

六、污水处理厂工程方案

建、构筑物包括粗格栅、调节池、细格栅及沉砂池、CWT

池、消毒池、贮泥池。均按1000m³/d 设计施工。

（一）构筑设计

1.粗格栅井及污水提升泵房



松柏镇美丽圩镇建设项目二期可行性研究报告

50

进水井、粗格栅井及进水泵井合建，土建按 1000m
3
/d 处

理规模一次建成，设备分期安装。

（1）粗格栅渠

格栅机按格栅栅条间距的大小不同，格栅分为粗格栅、

中格栅和细格栅 3 类。按格栅的清渣方法，有人工格栅、机

械格栅和水力清除格栅三种。按格栅构造特点不同可分为抓

耙式、循环式、弧形、回转式、转鼓式、旋转式、齿耙式和

阶梯式等多种形式。

回转式、齿耙式机械格栅较其它形式格栅自动化程度

高、分离效果好、动力能耗小。因此本工程选用回转式机械

粗一台，栅条间隙为 10mm。

（2）泵井

为满足污水后续处理工艺的流程和竖向衔接要求，设置

提升泵井用 于提升污水。土建按照 1000m³/d 一次性建成，

中间设分隔墙，用于检修和远期水泵安装。

2.细格栅渠及沉砂池

在污水经提升后，设置细格栅井和旋流沉砂池，进一步

去除杂物及粒径较小的沙粒。细格栅间和旋流沉砂池合建，

土建考虑单组处理能力 1000m³/d。

细格栅设计过栅流速 V=0.6m/s；栅前水深 h=0.5m。

常用沉砂池类型主要有：平流式、竖流式、曝气式、旋

流式四种形式。

曝气沉砂池中曝气作用要消耗能量，对生物脱氮除磷系



松柏镇美丽圩镇建设项目二期可行性研究报告

51

统的运行存在不良影响；竖流式沉砂池构造复杂、施工难度

较大；旋流式沉砂池结构复杂，造价高。平流式沉砂池具有

构造简单，处理效果较好的优点，且对处理规模的适应性较

好，对于小规模污水处理，便于与其他构筑物合建。因此，

本工程拟采用平流沉砂池。

3.调节池

由于小城镇污水处理厂的调节池没有专门针对性的设

计参数可以套用，针对本项目而言，城镇污水厂设计规模

1000m
3
/d，排水的不均匀性较大，因此，应适当的考虑进水

具有一定的调节能力，结合小城镇的用水特性，参照《室外

排水设计标准》的相关内容，确定调节池调节容积按 6-8 小

时停留时间设计。

本工程设有厂内调节池一座，地下，钢筋混凝土，全封

闭。近年来 由于潜污泵具有直接安装在调节池里，不需单

独设水泵间，可节省土建费用 20-40％等优点，潜污泵技术

发展很快，效率不断提高，应用日益增多。因此，本工程污

水泵选用潜污泵。

4. A
2
池

主要功能利用生物降解有机污染物，具备脱氮除磷功

能。经预处理后的废水进入 A
2
/O 生物处理系统，即厌氧—缺

氧—好氧活性污泥法，即通过厌氧和好氧、缺氧和好氧交替

变化的环境完成除磷脱氮反应，是目前污水处理中应用最为

广泛除磷脱氮工艺。该处理工艺中厌氧池用于生物除磷，缺



松柏镇美丽圩镇建设项目二期可行性研究报告

52

氧池用于生物脱氮。其特点是厌氧、缺氧和好氧三段功能明

确，可根据进水条件和出水要求，人为地创造和控制三段的

时空比例和运转条件，保证碳源充足的条件下，能够获得良

好脱氮除磷效果。该工艺的优点是运转稳定可靠，除磷脱氮

程度高。

5.二沉池及中间水池

主要功能是进行混合液固液分离，确保污水厂出水 SS

和 BOD5 等达到所要求的排放标准，污泥泵房把污泥回流至

生物池，剩余污泥提升至污泥浓缩池。是生化处理不可缺少

的一个组成部分。

本工程建成后全厂采用的生物处理工艺虽然具有较高

的除磷效果，但是由于进水中 TP 指标较高，无法保证处理

后尾水 TP 达标排放。为了确保尾水 TP 达到 0.5mg/L 的标准

要求，现有工程采用化学处理系统进一步提高 TP 的去除效

果。

化学处理采用机械絮凝处理工艺。除磷剂采用碱式氯化

铝（PAC）。

6.高效沉淀池+滤布滤池

絮凝池形式较多，概括起来分为两大类：水力搅拌式和

机械搅拌式，水力搅拌式通常用于大中型水厂，流量变化大

时，絮凝效果不稳定，絮凝时间长，池容大。机械搅拌絮凝

池由于其具有处理效率高，絮凝效果良好，不受水量变化的

影响，单位面积产水量较大，对水温、水质变化的适应性强



松柏镇美丽圩镇建设项目二期可行性研究报告

53

等优点，目前已广泛应用于各种水处理工艺，本项目推荐使

用机械絮凝池。

由于本项目出水水质要求达到一级 A 标，生物转盘滤

布滤池可安全控制并保证出水水质达标排放。故本项目设生

物转盘滤池一座，滤盘直径 2m，数量 2 个。

7.污泥池

设污泥池 1 座，平面尺寸Ф×H=6.0×6.0m。

8.污泥脱水间

土建按 1000m
3
/d 规模建设，设备按 1000m

3
/d 规模安装。

剩余污泥干重 51.5kg/d；需浓缩污泥量 4m
3
/d，含水率

99.3%；脱水后含水率 75%；絮凝剂（聚丙烯酰胺）投加量：

1.25kg/T 干固体。

9.消毒池

设紫外消毒池 1 座，尺寸为 L×B=8.0×2.0，H=2.0m。

设一个流道。消毒系统成套购买。

10.事故应急排放处理

（1）污水超标排放的处理流程

1）发现后当班人员立即向领导小组组长及夜班值班人

员汇报，并在事故处理过程中随时保持与领导小组的联系。

2）当班人员排查造成超标的原因，查明原因后按照以

下几方面应付：

①发现进水超标

a 立即向领导汇报，通知生产计划科，管网所减少送水



松柏镇美丽圩镇建设项目二期可行性研究报告

54

量；

b 立即组织化验班组对进水水质，工艺运行参数，出水

水质数据进行分析，根据化验数据对相关工艺流程进行及时

调整。

②突发暴雨

a 根据天气预报，组织机修班预先对各设备进行检查，

确保完好，组织力量对厂区雨水管线进行疏通，确保畅通；

b 各岗位将门窗关紧，防止雨水流入，影响设备运行；

c 生产运行班组增加水泵台数，降低集水井水位，直到

满负荷为之外出巡视，必须两人一组，注意防滑；

d 变电值班人员及时检查避雷是否发挥作用；

e 厂抢修队员，车辆做到随叫随到，严阵以待，以处置

突发事故的发生。

③水量超过处理能力

a 及时与生产计划科联系，并取水样化验 COD 在达到排

放标准及征得上级同意后将超越阀打开，直至与处理能力相

当。

b 及时通知中途提升泵站减少进水。

（2）停电

1）突发停电，应立即启动备用发电机组，当班人员要

立即排查停电原因，并向应急领导小组汇报。

2）计划停电，应将停电信息与各污水泵站进行沟通，

在尽可能的情况下，停电前开启抽水设备将管道内的污水降



松柏镇美丽圩镇建设项目二期可行性研究报告

55

至最低水位，以充分利用管网的容积贮水。

3）来电后，按操作规程及时开启设备，恢复运行。

（二）建筑设计

1.设计原则及依据

建筑设计以安全、适用、经济、美观为基本原则，根据

生产工艺流程、使用要求、自然条件、建筑材料、建筑技术

等因素，结合工艺设计进行建筑物的平面布置、空间组合及

建筑造型设计并保持建筑群体与周围环境的协调，配合工艺

解决好建筑内部通道、防火、防爆、防水、防噪声、保温隔

热、采光、通风和生活设施等方面的问题。

建筑设计遵循国家最新实行的或将要实行的有关标准、

规范和规定和现行的行业标准、国家、中南地区通用标准图

集，行业标准。

2.建筑设计

污水处理厂生产、生活辅助建筑物按建设部颁发的《城

镇污水处理厂附属建筑和附属设备设计标准》（CJJ31-89）

和《小城镇污水处理工程建设标准》（建标 148-2010）的

有关规定，并结合本工程实际情况进行设计。

3.结构设计

（1）设计原则

遵守国家现行规范，在满足工艺要求的前提下，力求做

到技术先进、安全可靠、经济合理、环境保护。在满足国家

规范的情况下，尽可能结合当地实际情况，采用地方标准、



松柏镇美丽圩镇建设项目二期可行性研究报告

56

规范和习惯做法。

（2）设计标准

1）建（构）筑物结构安全等级为二级，结构设计合理

使用年限为 50 年。

2）场地类别为Ⅱ类，建（构）筑物地基基础设计等级

为丙级。

3）抗震设防烈度为 6 度，抗震设防类别均为标准设防

类。框架结构抗震等级为四级。

4）设计荷载：基本风压 0.3kN/m
2
，地面粗糙度 B 类，

基本雪压 0.3kN/m
2
。池顶走道板其及工作平台为 2kN/m

2
，各

楼（屋）面荷载按实际或相应荷载规范取值。

5.3.2 道路工程

1.沥青砼面层技术要求

沥青面层各层均应采用符合“道路石油沥青技术要求”

的沥青。沥青指标应符合《城镇道路路面设计规范》(CJJ

169-2012)及《公路沥青路面施工技术规范》（JTG F40-2017）

的规定、并参考广东省交通厅《广东省公路路面典型结构应

用技术指南》（试用）（2008年）确定。本项目面层基质沥